
._-,.,he.­, .. .......... il/ 

,L 

( � Municipalidad Provincial de Yungay 
� 

Resolución de Gerencia Municipal Nº 0223-2022-MPY 

Yungay, 01 de junio del 2022 

VISTOS: 

, � El Expediente Administrativo N° 00004289-2022 (Carta N° 03-2022-MPY/MALL), de feche 
' , .< .,.: 23 de mayo del 2022, Informe N° 190-2022-MPY/07.11, de fecha 24 de mayo,.d�I 2022, Acta N' 

ivc ,,,,' 018 -2022- CTSS-MPY, de fecha 24 de mayo del 2022, Informe N° 194-2022-MPY/07 11 de fecha 2t1 IA Mi\ • 1 

de mayo del 2022, Informe N° 0968-2022-MPY/7.10, de fecha 25 de mayo del 2022, !_nforme N' 
221-2022-MPY/05.10, de fecha 30 de mayo del 2022, Informe legal N° 221-2022-MPY/05.20, de fecha 3(
de mayo del 2022, y;

CONSIDERANDO: 

Que, conforme al Título Preliminar Artículo 1, 11 y V de la Ley N!! 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades, que prescribe lo siguiente: "Los órganos locales gozan de autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política establece 
para las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"; 

Que, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del Artículo 39º de la Ley Orgánica 
de Municipalidades sobre Normas Municipales, el cual prescribe que "Las Gerencias resuelven los 
aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas"; y en concordancia con la 
Resolución de Alcaldía Nº 0072-2021-MPY, de fecha 15 de febrero del 2021, mediante el cual el Alcalde 
de la Municipalidad Provincial de Yungay, señor Fernando Ciro Casio Consolación, delega la facultad 
administrativa y resolutiva al Abog. Rolando Fulgencio Alfaro - Gerente Municipal de "Aprobar 
Expedientes Técnicos"; 

Que, la Resolución Ministerial Nº 239-2020-MINSA fue derogada por la Resolución 
Ministerial Nº 448-2020-MINSA, que a su vez fue derogada por la Resolución Ministerial Nº 972-
2020-MINSA de fecha 27 de noviembre del 2020, por medio de la cual se aprueba el documento 
técnico denominado "Lineamientos para la vigilancia, prevención y control de la salud de los

trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2", que tiene p o( 'iiialidad contribuir con la 
disminución de riesgo de transmisión de la COVID-19 en el á mbito laborai;':'i'mplementando 
lineamientos generales para la vigilancia, prevención y control de la salud de los trabajadores 
con riesgo de exposición al virus, además se establecen una serie de medidas para garantizar la 
seguridad y salud en el trabajo, la vigilancia de la salud del trabajador en el contexto del COVID 
19 y consideraciones para el regreso o reincorporación al trabajo; asimismo, se ratifica la medida 
de que en todo centro laboral se debe elaborar y aprobar el "Plan p_ara la vigilancia, prevención

y control de la COV/D-19 en el trabajo", conforme al procedimiento señalado en dichos 
Lineamientos. 

Que, los sub numerales 7.1.2 del numeral 7.1 de los referidos lineamientos, establecen 
que, en todo centro laboral, a través del servicio de seguridad y salud en el trabajo o el que haga 
sus veces, debe elaborar el "Plan para la vigilancia, prevención y control de la COVID-19 en el 

� Plc1zo de A11n<1 ,1n Yw1<py 

('>143) :N3CH9 
lnllllÍYllllQ<W,gOb.p� 

;:e municipolidod mtmiyun�¡oy.<J::,b.pe 

..

i' -·
� 

' 
,:-•1,.!� "',,.:--, _:._ ·-� ... �·•

., 
\,'_ .. 







':_ '::_, ' �, 

,'/ >" ¡· ... 

Municipalidad Provincial de Yungay 

Cadena Funcional 

Secuencia Funcional 

Fuente de Financiamiento 

Rubro 

Tipo de Recursos 

Categoria Presupuestal 
Programa 

Producto/ Proyecto 

Actividad 

Función 

Otvisión Funcional 

Grupo Funcional 

Meta 

0057 

18 

001 
0090 

2459539 

4000035 
11 

047 

0103 

00001 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVIDOS EDUCATIVOS DE lA I.E. N' 86618 SANTÍSIMA VIRGEN DEL CARMEN DEL 
CASERÍO DE MARAP DEL DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE YUNGAY-DEPARTAMENTO OE ANCASH 
RECURSOS DETERMINADOS 
CANON, SOBRECANON Y PARTICIPACIONES 

H 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 
LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVIDOS EDUCATIVOS DE LA 1.E. N" 86618 SANTÍSIMA VIRGEN DEL CARMEN DEL 
CASERÍO DE MARAP DEL DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE YUNGAY - DEPARTAMENTO DE ANCASH 
MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 
EDUCACION 
EDUCACION BASICA 
EDUCACION FUNCIONAL 

. .,��---\ ./ 

\ ·"".! 

· · 1 Que, mediante Informe Legal Nº 221-2022-MPY/05.20, de fecha 30 de mayo del 2022, el Gerente 
de Asesoría Jurídica, señala que, de la revisión de los actuados, se aprecia que se ha cumplido con el 
procedimiento para la aprobación del Expediente Técnico; por lo cual concluye que, mediante Resolución 
de Gerencia Municipal en ejercicio de sus funciones, emita acto resolutivo aprobando el Expediente 
Técnico del proyecto: "Mejoramiento de los Servicios Educativos de la /.E. N

º 

86618 Santísima

Virgen del Carmen del Caserío de Marap del Distrito de Yungay, Provincia de Yungay -
Departamento de Ancash" 11 Etapa, con Código Único N° 245953, con un presupuesto total de 
ejecución de la obra que asciende a la suma de 5/ 245,960.72 (Doscientos Cuarenta y Cinco Mil 
Novecientos Sesenta con 72/100 Soles), por el plazo de ejecución de (60) días calendarios; 

Estando a las consideraciones antes expuestas y de acuerdo a la facultad conferida en el párrafo 
tercero del Artículo 39º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, y conforme a la delegación 
de facultades mediante Resolución de Alcaldía N° 0072-2021-MPY, de fecha 15 de febrero del 2021, y con 
el visto bueno de las áreas respectivas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO
DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA /.E. N º 86618 SANTÍSIMA VIRGEN DEL CARMEN DEL 

CASERÍO DE MARAP DEL DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE YUNGAY- DEPARTAMENTO DE 
ANCASH" 11 ETAPA, con Código Único N° 245953, cuyo presupuesto total de ejecución del proyecto 
asciende a la suma de S/ 245,960.72 (Doscientos Cuarenta y Cinco Mil Novecientos Sesenta con

72/100 Sotes), con un plazo de ejecución de (60) días calendarios, de acuerdo al siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN DE PRESUPUESTOS RESUMEN 

COSTO DIRECTO S/. 129,400.99 

GASTOS GENERALES (20.96%) 5/. 27,117.15 

UTILIDAD (10%) 5/. 12,940.10 

SUBTOTAL S/. 169,458.24 

IGV (18%) 5/. 30,502.48 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 199,960.72 

ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO 5/. 25,000.00 

SUPERVISIÓN DE OBRA S/. 21,000.00 

COSTO DE INVERSIÓN S/. 245,960.72 

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia de Infraestructura y 
Desarrollo Local, Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica, División de Obras 
y Mantenimiento, División de Estudios para onocimiento y demás fines. 

muniy1111 ·:ic y.g ,b.p,, 
t:.-. municipc11idod llllmivun<;¡oy.rJob.pe 

,. . ' , 

• 
..-·--:'.• ,•7,.¡:i-._ ;_ . . . • :,,.- .... , 


